
1 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE – DiT 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 
ARCHIVIO DI STATO DI TRAPANI 

 Piazzetta S. Anna, 22  91100 Trapani -  0923 552706 
e-mail  as-tp@cultura.gov.it  pec as-tp@pec.cultura.gov.it  

 
 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 
(art.17 comma 2 del d.lgs. 31 marzo 2023 n.36) 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera b) del Codice degli Appalti di cui al 
d.lgs. 31 marzo 2023 n.36 del contratto per la fornitura di materiale igienico sanitario, guanti e mascherine 
FFP2 - CIG: B64BF8BC68 

 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che: 

si rende necessario procedere con l’acquisto di materiale igienico sanitario per il funzionamento dei servizi 
igienici degli uffici e della sala studio aperta al pubblico, compresa la fornitura guanti in nitrile e di mascherine 
FFP2 da assegnare, come suggerito dal medico competente, al personale del settore tecnico, archivistico e 
vigilanza incaricato della movimentazione dei volumi e dei documenti archivistici conservati nei depositi; 
 
l’art. 26 della legge 23.12.1999, n.488, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 4, del D.L. 12.07.2004, 
n.168, convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2004, n.191 e le restanti norme vigenti in materia di 
razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica, in merito all’obbligo di verificare l’esistenza di 
eventuali convenzioni Consip S.p.a. attive per la fornitura di beni comparabili/analoghi a quelli oggetto del 
presente atto; 
 
il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95, convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135, sancisce l’obbligo per le 
Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi attraverso gli strumenti d’acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.a.: convenzioni quadro e mercato elettronico della P.A.; 
 
verificato che alla data odierna non ci sono Convenzioni Consip attive per la fornitura dei beni in oggetto o 
comunque i lotti risultano esauriti, si procede alla scelta del contraente tramite il Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
da una ricerca sulla piattaforma “acquistinretepa” Mepa è stato individuato, rispettando il principio di 
rotazione, un operatore economico che ha nel proprio catalogo Mepa prodotti di tipo “igienico sanitario” ed 
aventi qualità, caratteristiche e requisiti tecnici richiesti e si è reso disponibile ad effettuare la consegna in 
tempi brevi e comunque entro 15 giorni dall’ordine; 
 
vista l’entità del costo, si procede ad ordinare i prodotti in oggetto con ordine diretto di acquisto con un 
operatore economico presente nel MEPA previa presentazione di preventivo di spesa; 
 
l’operatore economico selezionato per la fornitura in oggetto è il seguente: SIGENE Srl con sede a Trapani via 
Giove, 11 cap 91100  C.F./P.I. 02548700810; 
 

 

AS-TP|01/04/2025|DETERMINA 7



2 

la ditta Sigene Srl, contattata per le vie brevi, ha presentato il preventivo di spesa n. 78 del 31/03/2025 (ns. 
prot. in entrata n. 219 del 31/03/2025); 
 
i prodotti da acquistare e preventivati dalla ditta Sigene Srl sono i seguenti: 

cod. art. Descrizione UM Q.tà Prezzo unit. Importo tot. 
9988 Bobina asciugamani 2 V Ecol/800 str. x 

2 rt – PROMO 20 COPPIE 
ST. 2 € 174,00 € 348,00 

4534 Sapone liquido c/ Erogatore LT. 1 FL. 12 € 1,60 € 19,20 
2587 Alcool denaturato lt. 1 x 12 CA. 1 € 36,70 € 36,70 
4821 Guanti in Nitrile blu pz. 100 misure varie SC. 35 € 4,20 € 147,00 
9991 Scopino wc in plastica completo N. 5 € 3,50 € 17,50 
9944 Mascherina CE FFP2 imb. sing. pz. 20 SC. 40 € 16,00 € 640,00 

 
l’importo per la fornitura completa come da preventivo di spesa ammonta ad euro 1.208,40 + IVA comprensivo 
dei costi per la consegna dei prodotti presso la sede dell’Archivio di Stato di Trapani in via/pzt. S. Anna, 22; 
 
come previsto dall’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 31.03.2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre e 
che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

Tutto ciò premesso, 

VISTO il decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
VISTO il d.lgs. 18.04.2016 n.50 per parti ancora applicabili, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni del 
vigente Codice degli Appalti; 
VISTO il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81 relativo alla tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 (Testo unico sul pubblico impiego);  
VISTO il D.Lgs. 22.01.2004 n. 42 e s.m.i. (Codice dei beni culturali e del paesaggio);  
VISTO il Decreto del Direttore Generale Archivi 4 aprile 2023, n. 319, che attribuisce alla dr.ssa Vincenza 
Pipitone l’incarico di Direttore dell’Archivio di Stato di Trapani;  
RILEVATO che si rende quindi necessario procedere all’individuazione dell’operatore economico per la 
fornitura descritta in premessa e che: 
- secondo quanto disposto dall’articolo 49 commi 1 e 4 del D.lgs. n. 36/2023, gli affidamenti dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea avvengono nel rispetto del 
principio di rotazione (comma 1) ed è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 
- l’importo determinato per la fornitura è modesto e non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto; 
- la modalità di scelta del contraente deve tener conto assolutamente dell’importo previsto, della tipologia e 
della specialità della fornitura; 
TENUTO CONTO che non appare opportuno, anche sotto il profilo tecnico, procedere con un affidamento 
tramite evidenza pubblica per l’importo modesto e per le esigenze di tempestività e celerità dell’acquisizione 
che altrimenti verrebbero frustrate; 
CONSIDERATO che è stata individuata l’impresa SIGENE Srl con sede a Trapani via Giove, 11 cap 91100  
C.F./P.I. 02548700810 –, selezionata fra le imprese accreditate in ME.PA. e in possesso dei requisiti generali 
e speciali previsti dal codice dei contratti, valutandone l’opportunità in termini di efficacia del risultato della 
prestazione secondo i termini temporali stabiliti. 
TENUTO CONTO 
- che in data 01.04.2025 si effettua nel sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione l’Ordine 
diretto di acquisto n. 8476813, con invito rivolto all’OE selezionato, per l’importo di € 1.173,40 
(millecentosettantatre/40) + IVA, inferiore al prezzo totale indicato nel preventivo di spesa; 
- che, considerato il modesto valore economico della fornitura, non si richiederà la garanzia definitiva per 
l’esecuzione del contratto, come previsto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 
- che la stipula del contratto avverrà in modalità elettronica con firma digitale ai sensi dell’art.18 del Codice 
degli Appalti. 



3 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 48 co. 2 del Codice dei Contratti, è stata accertata l’inesistenza di un 
interesse transfrontaliero certo. 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento diretto della fornitura mediante ordine diretto sulla 
piattaforma MePa. 
 
Tenuto conto dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche sopra indicate 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, per l’urgenza di eseguire 
la fornitura di materiale igienico sanitario, guanti e mascherine FFP2 descritta in premessa, per l'economicità 
e la semplificazione dell'azione amministrativa e per una pronta realizzazione dell’interesse pubblico 
all’esecuzione corretta, al buon esito della fornitura: 
1. Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina a contrarre; 
2. Di prendere atto e di approvare i prodotti da acquistare e i relativi prezzi unitari; 
3. Di disporre, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del Codice degli Appalti, l’aggiudicazione in favore 

dell’operatore economico singolo SIGENE Srl con sede a Trapani via Giove, 11 cap 91100  C.F./P.I. 
02548700810; 

4. Di dare atto che l’importo offerto dall’operatore economico per l’esecuzione delle prestazioni affidate con 
la presente determina ammonta a netti € 1.173,40; 

5. Di dare atto che la fornitura deve essere svolta entro 15 giorni dalla stipula contrattuale; 
6. Di affidare all’impresa individuale SIGENE Srl con sede a Trapani via Giove, 11 cap 91100  C.F./P.I. 

02548700810, in ragione cui alla presente determinazione, la fornitura di materiale igienico sanitario, 
guanti e mascherine FFP2; 

7. Di impegnare la spesa complessiva, giusto perfezionamento dell’obbligazione giuridica e stipula digitale 
del contratto sulla piattaforma MEPA n. 8476813, derivante dalla esecuzione del presente atto pari ad 
euro 1.173,40 + IVA, con imputazione a carico delle risorse assegnate sulla contabilità ordinaria di 
quest’Istituto sul cap. 3030 p.g. 52 E.F. 2025; 

8. Di avvalersi della facoltà di cui all’art. 53 comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, esonerando l'affidatario dalla 
costituzione di una garanzia definitiva, tenuto conto della natura e della durata temporale dell'affidamento; 

9. Che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto saranno ricoperte dalla sottoscritta in qualità di direttore 
dell’Archivio di Stato di Trapani; 

10. Che il codice CIG è il seguente: B64BF8BC68; 
11. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione, tramite lo SDI, della relativa 

fattura elettronica, che potrà essere emessa soltanto dopo avvenuta dichiarazione di regolare esecuzione 
rilasciata dalla sottoscritta in qualità di Rup; 

12. di disporre la pubblicazione del presente atto, oltre che sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT) 
del MIC e sul sito internet della stazione appaltante nella sezione Amministrazione trasparente. 

Trapani, 01.04.2025 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE - RUP 
(dr.ssa Vincenza Pipitone) 


		2025-04-01T10:02:52+0000
	Pipitone Vincenza




